ad huc inferius de illo loquens qui propter insitatem virium voluntatis, qua vult manata facere, ea cupiditatibus quassatus non sibi 18. dum facit: *Quod quidem sine suo fructu prorsus admoneretur, nisi prius aciperet ALIQVAD DILECTIONIS ut addi sibi quereret, unde quod iubebatur impleret.* Nimirum tantillum ut sentientia sua voluntatis imbecillitatem, saltet Deum rogare possit, quatenus tantam tribuat legis & justitiae suavitatem, ut eam implendo terra det fructum suum. Ad quod voluntatis incrementum respicit in sermone quarto de verbis Apostoli: *Quem delectat LEX DEI, ET SIC DELECTAT, ut omnes delectationes lascivie vincat, non sibi arroget istam delectationem. Dominus dabit suavitatem.*

Ex his perpicuum est, esse quandam imperfectam legis & iustitiae, & veritatis, hoc est, Dei dilectionem, seu ut Augustinus loquitur, parvam & imperfectam charitatem qua non periringat eum, ut omnia delectantia vincente iustitia delectatione superentur, quaq; minus iustitiam diligimus, quam uisus esse valeamus. Et ista est ex qua virtutes istae Theologicae nascuntur fides & spes, antequam perfecta illa charitate, qua super omnia Deum diligit, superveniente formentur. Quia quidem doctrina, ne quidem Scholasticis Doctoribus incognita, quantum ad fidem videtur. Nam quando docent necessarium esse piam voluntatis affect onem erga Deum, qua inclinante fiat ut intellectus revelanti assentietur, nihil profecto diversum ab Augustino dicunt, si intelligunt, quid sibi pius affectus velit. Nam & ista sententia de pia voluntate intellectui fidem imperante ex Augustino sumpta est: *Cui fidei comparanda cor tantum admoverunt PIVM, non & palpantem manum.* Nulla vero prorsus Augustini judicio est pietas erga Deum, nisi dilectio Dei: *Cor quod recte peti, inquit, recteque palpat, & quarit, PIVM ESSE DEBET, PRIMO AMARE DEVUM GRATIS: HAC EST ENIM PIETAS.* Quod alibi pluribus declaravimus, & plurimis facilis negotio probari potest. Nam cum pietatis sit propriè colere Deum, nullum etiam ejus verum cultum agnoscat, nisi qui impeditur diligendo. Hoc enim colitur quod diligitur. Si ergo necesse est fidem ex pia affectione profici, necesse est ex Dei dilectione profici. Nam ex cuius alioquin dilectione pia ista affectio & fides ipsa promanabit. Aliiquid enim diligit necesse est, dum vult credere, si se vel quicquam aliud quod creaturarum ambitu continetur, non ista profecto pietas, sed potius impietas erit, ex creaturarum, hoc est, hujus mundi dilectione, credere velle Deo. Nimirum, ut fides ad id quod extra Deum diligit distorci voluntatis perversitate referatur. Itaque pia ista erga Deum affectio, nihil est aliud quam amor quidam quo homini aeterna veritas revelans placet; ex quo timor quidam reverentialis pul-

A Iulat.

Hæc igitur imperfecta dilectio Dei, plenumque in peccatoribus perfectam charitatem antecedit. Sentiunt enim quosdam sincere dilectionis motus, ex quibus fit, ut quamvis nondum implere se posse sentiant quæcumque Deus præcipit, eo quod terrenis cupiditatibus se ligatos esse videant, quæ ipso in perfectæ charitatis omnia superantis amplexus evolare non sinant, se bene tamen affici erga Deum sentiant, bene de ipso ex animo loquantur, desiderent recte vivere, iustitia & rectitudinis splendore perstricti. Cujusmodi status in eis subinde menses & annos integratos durat, donec Deo vincula eorum dirumpente, tandem dilectio charitatis omnes viætrices habentis cupiditates, vincente iustitia delectatione, superet Deumque dilectum omnibus delectationibus praferat. Et quamvis actus illi precedentibus imperfecti sint, non tamen propterea definit esse vera & sincera charitatis, non ab illo quidem perfecto habitu, qui nondum adest animo, sed à Spiritu sancto excitante suscitati. Idem enim prorsus objectum habent, quod perfecta charitas, iustitiam scilicet propter iustitiam, seu Deum propter Deum, nullius alterius distinctæ mercedis consideratione dilectum. Quod esse sincerissima charitatis objectum nemo peritus rerum istarum diffiteri potest. Vnde & Franciscus Suarez in libro secundo de gratia tales imperfectæ charitatis actus ante justificationem hominis agnoscit & probat.

Vtrum vero verius sit, quod istiusmodi dilectionis motus ab assistente spiritu, an simul etiam ab interna aliqua dispositione permanente sufficiuntur, parum ad propositum nostrum refert. Augustino tamen magis congruere videtur, ut ab interna simul permanente dispositione fluent. Nam huiusmodi animi compositio imperfecta, qua placet eis iustitia, qua optant calè, temperate vel iuste vivere, nec tamen obtinerè se possunt, ut hoc plena arripiant voluntate, sèpè ad multum tempus durat. Sentiunt etiam subinde se in istiusmodi affectibus paulatim Deo miserante proficere, & firmiores adverius impetus concupiscentiarum suarum, crescente iustitia delectatione fieri: quæ videntur esse indicia alius dispositions internæ, quam eis infundit Deus. Si enim fides cum suo affectu reverentiali & pio quem Scholasticī probant, multis mensibus & annis esse in homine habitu littere potest, ante justificationem, hoc est, ante perfectam illam charitatem; quid miri aut novi, si talis imperfecta dilectionis qualitas quadam permanens in peccatore statuatur? Nam revera ex Augustini mente pius ille affectus non est aliud nisi quedam dilectio seu complacentia Dei, propter quam intellectus veritati ejus pronus ac libens acquiecit.

## CAPVT

## CAPVT OCTAVVM.

Idem de spe ostenditur.

**Q**UOD si intelligimus, quomodo fides ex sincera Dei charitate seu dilectione nascatur, nulla de spe reliqua difficultas erit. Cum enim spes quilibet sit quidam appetitus motus, necesse est ut ex amore proficiatur, utpote qui sit illa prima coaptatio animi ad bonum, quo placere incipit. Hic igitur amor cum abeat bonum, fertur in illud per desiderium, quod si fuerit arduum, etiam in adipiscendi spem erigatur, ut in eo apte per gaudium fruendo requiescat. Amor igitur ille Dei, quo jam veritas & justitia diligenter cœpit, in spem fruendi veritate veritur, hoc ipso quo bonum ictud magnum & arduum, quadam adipiscendi possibiliter blanditur. Itaque Augustinus in Enchiridio ad Laurentium de fide, spe & charitate disputans, ut sciremus, quid credendum scilicet, quid sperandum, quid amandum sit, satis tradit spem sine amore esse non posse. Nam cum de fide desideraret & spe, ad tertiam illam virtutem charitatis ventiens: Tam, inquit, de amore quid dicam, sine quo fides nihil proficit? Spes vero sine amore esse non potest. Denique ut ait Apostolus Iacobus: Et amores credunt & coniurantur.

In Enchirid.  
c. 3.

cum, nec tamen sperant vel amant, sed potius quod speramus & amamus credendo, venturum esse formidant. Propter quod Apostolus Paulus fidem qua per dilectionem operatur approbat atque commendat, qua sine spe esse non potest. Promove nec amor sine spe est, NEC SINE AMORE SPES, neque uirumque sine fide. Vbi manifestum est, Augustinum de vero amore ac dilectione charitatis loqui. Quod vero ad fidem non postulat istum amorem charitatis, ratio est quia de fide loquitur generalius, prout & dæmonibus competit. Et in fine ejusdem Enchiridij: *Quamvis SPERA-<sup>la</sup> RE SINE AMORE NON POSSIT, fieri tamen potest, ut id non amet, sine quo ad id quod speras non potest pervenire, hoc est, ut non amet opera bona.* Et in Epistolam ad Galatas dicit opera esse facienda fine CHARITATIS aeterna SPERANTIS <sup>In Epis. d.</sup> HINC PRÆMIA, & ex fide expeditantur. Quamob- <sup>Gala.</sup> rem de utraque, tam fide quam spe in libro de perfectione justitiae: *Charitas in celo ange-<sup>Lib. de perf.</sup> bitur & impletur contemplata quod credit, & iug. 1. 10. quod sperabat adepta.* Eadem ergo charitas est, quæ contemplatur & credit & sper- rat.

## CAPVT NON V M.

Spes Christiana non oritur ex amore concupiscentiae, sed genuinæ charitatis.

**S**E hic occurruunt Scholastici Doctores, quorum opinione non videtur charitas p̄rere posse spem, eo quod hoc ipso quo frui cupimus ac speramus Deo, Deus non secundum seipsum amet, sed ut obveniat nobis, sic autem amamus res quas concupiscamus. Ergo amor ex quo nascitur spes, non est amor ille charitatis, qui Deum non nisi secundum seipsum, sive perfectè sive imperfectè diligit; sed potius concupiscentia: ut proinde perperam dicatur spes ex vera Dei charitate proficiat.

Respondeatur. Spes mihi admirationi fuisse, quod vulgo in scholis dicitur, spem hoc ipso quo frui rebus amatis cupimus, esse amoris concupiscentiae factum, quasi amor amicitiae sua spe & fruitione caret. Hoc enim principis etiam Philosophia ex diametro repugnat. Amor enim quilibet non est alius, quam prima illa coaptatio animi ad quocumque bonum, seu comp̄acentia ipsius boni; ad quod moveretur per desiderium quando abeat, in quo quielet per gaudium seu fruitionem, quando praesto est. Hoc in amore tam concupiscentiae quam amicitiae est certissimum. Quid est enim

A manifestius, quam amorem amici hoc ipso quo est amici amor, parere presentia ipsius desiderium cum absuerit, & gaudium cum adfuerit? Quasi vero amatores auri torqueantur auri fruendi desiderio, & amici amicorum absentias indifferenter ferant, vel amor amicitiae desiderij rei amatae omnibus, & consequenter purissimis gaudijs desitivus sit. Et Unde igitur Apostolus inter fructus sancti Spiritus, hoc est, charitatis, ponit gaudium & pacem, nisi quia & sincera charitas objecto suo presente quieter, delectatur & gaudet? Si quieter profecto etiam mota fuit, & unde mota nisi ex desiderio? Impossibile est enim ut is qui diligit vehementer aliquid, non desideret sibi praesto esse quod diligit, & gaudeat cum praesto fuerit, nec alio amore quam illo ipso quo diligit. Nam de amore quo mens seipsum diligit, qui maximè est amicitiae, immo plus quam amicitiae, quia radix omnis amicitiae, qua quempiam à se distinctam diligit, loquens Augustinus: *Quid est amare se?*, inquit, *nisi sibi praesto esse velle ad fruendum se?* Nullo igitur modo amor amicitiae & concupiscentiae ista ratione distinguuntur, quod hic objectum suum

lum absens præsto esse desideret, ut speret, & frui cupiat, ille non. Nam & ille objec-  
tum suum desiderat, & sperat ardenter, nec aliud quicquam desiderat, nisi ut re di-  
lecta perfruatur. Omnis quippe amor, &  
maxime qui est amicitia, includit essentialiter quod cum dilecto uniat, & ad perfectio-  
rem unionem, spe at desiderio impellente,  
moveatur. Vnde Augustinus charitatis na-  
turam desinendo exprimeris preclarissime:  
*Quid est, ait, dilectio vel charitas quam tantopere  
Scriptura divina laudat & prædicat, nisi amor boni?*  
AMOR autem alicuius AMANTIS est, &  
amore ALIQUID amat. Ecce tria sunt, AMANS,  
ET QVOD AMATVR, ET AMOR. *Quid est ergo  
amor nisi QVADAM VITA, id est, vitalis mo-  
tus, DVO ALIQLVA COPVLANS VEL COPVL-  
RE APPETENS, AMANTEM SCILICET ET  
QVOD AMATVR?* Et hoc etiam in externis carna-  
tibusque amoribus ita est. Ecce etiam charitas est  
vita seu motio vitalis copulans amantem cum  
amato, quando videt, eo fruatur; vel copulare  
& unire appetens, quando videt, eo adhuc ab-  
sente fruici. Quid est appetens copulare, nisi  
appetens obtinere, adipisci, possidere & proprie-  
ter sparsus & appetens ut obveniat sibi? Vnde  
alibi clarius naturam amoris seu directionis  
explicans atque ejus definitionem tradens:  
*Dilectio nihil est aliud quam voluntas fruendam al-  
iquid appetens, vel tenens. Quia de causa plurimis  
locis Augustinus tradit, non illo degeneri  
concupiscentia appetitu, sed genuinis charita-  
tis desiderijs, Dei presentiam & possessionem  
& fruitionem ardenter expeti, & sperari, & ex-  
casto timore, Vei presentia nolle destitui:*  
*Magni, inquit, desiderior rapitur, & amore eius  
quem non videmus, desideramus. In iurebus am-  
plexus visus, si nondum visus fide detinemus. Et  
in Psalmum centesimum quartum: Charua &  
inuenit Deum per fidem, & cum querit laborem per  
fretum. Mox autem exponit illud quare, ut  
non sit aliud quam desiderare, optare, spe-  
rare, presentiam Dei: Si fide, inquit, inven-  
tu non adhuc esset perquirendus, non diceretur;  
scimus quod non videmus speramus, per patien-  
tiam expectamus &c. Et sine fine querendus, quia  
sine fine amandum. Dicimus eum presenti ducas:  
Non te queri, id est, non te diligo. Ac per hoc qui  
diligitur etiam praesens queritur, dum charitate per-  
petua non fiat absens optatur. Et de Davide ver-  
ba illa, (mili adhædere Deo bonum est) pro-  
nuntiantur: ipse sacrificium eum faciūst fuit, cu-  
m' igne intelligibili correptus ardebat & in eum in-  
cessu levem incorporeumque complexum sancto desiderio  
in se habebatur. Et in Tractatibus in Ioannem: Cre-  
ditus desiderans, ut desideratus habatur. Desider-  
atum desiderans, preparatio est manus. Et in  
libris de Genesi ad litteram: Diffundatur co-  
rita ut illuc seruatur appetitu desiderio, quo cum  
perseuerimus requiescamus, id est, nihil amplius  
requiescamus. Itaque genuine charitatis versus  
& inseparabilis effectus est, desiderare & op-  
tare possessionem arque fruitionem, non mi-  
nus quam concupiscentia; usque adeo ut ita  
definit charitatem: Charita est motus animi*

ad fruendum Deo propter ipsum, & se aigue proximo  
propter Deum. Cupiditatem vero esse mor-  
tum ammi ad fruendum se & proximo & quolibet  
corpo non propter Deum. Ideoque omni dilec-  
tioni amicitia intrinsecum est, inhibere ac  
desiderare presentiam eus qui diliguntur, ut  
eo perfruatur. Nam carnalis amoris esse di-  
cit, nolle desiderare ab invicem, suis collocationi-  
bus conciliari, desiderare se absentes, gamere ad  
presentiam suam. Et spiritualis charitatis, timere  
absentem, fruiri desiderare: *Cum times Deum*  
*(timore casto charitatis) ne te deferas presentia*  
*eis, amplecteris eum, ipso fruici desideras;* quod mulie-  
ris casta virtus diligentis exempla probat. Cer-  
tissima est ista veritas & sexcentis testimonij  
afrui potest. Omnis igitur amor, sive amici-  
tia, sive concupiscentia appetit objectum suum  
amatum obvenire sibi, ut eo presente possit  
frui; nec esset amor nisi hoc apparet. Nam  
omnis amor qualiscumq; fuerit, pro sua objecti  
varietate in mille figuris vertitur. Amat, odit,  
desiderat, fugit, sperat, desperat, audet,  
irascitur, gaudet, ieiunatur, ac tristatur.  
In que describens istos amoris, tam charita-  
tis quam cujuslibet alterius motus Augusti-  
nus: *Amor ergo inibimus habere quod amatur, eu-  
pidius est (hoc est, desiderium) id autem habens*  
*equum fruens, laetitia. Fugiens quod es adversarius,*  
*timor est: idque si accidens sentiens, tristitia est.*  
*Proinde malum sunt ista, si malus est amor, bona si  
bonum. Et de tristitia charitatis loquens: Verba En Psal. 37.*  
*Det ranguam sagitta excitant amorem non dolorem.*  
*An quis & ipse amor non potest esse sine dolore? Que-  
quid enim amamus, & non habemus necesse est  
ut doleamus. Nam ille & amat & non dolet qui  
habet quod amat. Qui autem amat ut dixi, & non  
dum habet quod amat necesse est ut in dolore gemat.*  
*Inde illud in persona Ecclesiæ sponsi Christi in Can-  
tico Cantorum: *Quoniam vulnerata charitate ego  
sum, Vulneratum se dixit charitate. Amabat enim  
quidam & nondum tenebat. Dolebat quia nondum habebat.* Sicut ergo nescie est ut doleamus, cum non habemus quod amamus, ita necesse est ut desideremus habere & ioperemus habere, & gaudeamus habere. Nam ex desiderio habendi non impleto dolor, ex impleto gaudium seu fructu nascitur. Per-  
abitudinem est igitur existimare, quod amor charitatis non appetat aut desideret, aut spe-  
ret objectum suum, ut eo presente gaudeat ac  
fruatur: vel quod amor dum incipit appetere,  
desiderare, sperare dictum suum, in alterius rationis amorem mutetur, aut ita mutet na-  
turam suam, ut ex amore amicitia in amo-  
rem concupiscentia convertatur. Hoc, in-  
quam, per absurdum est, sed idem amor immutabilis, permanens, eo ipso quo amor est,  
desiderat, sperat, gaudet, fruatur, sicut idem  
pondus gravitatis movetur ad centrum, quasi  
loco amato frui appetens, & in eo adeptu  
quasi fruendo requiescat. Distinctio igitur  
istorum amorum, non ex expectatione  
vel obventione objecti peuitur, sed ex ra-  
tione sub qua feruntur in objectum suum.  
Amor enim concupiscentia sive desideret,*

sive speret, sive fruatur, rem ita concupitam ultimo ad ipsum anantem refert, sicut hoc in amore divitiarum & voluptatum cuivis perspicuum est. Amor vero sinceræ charitatis & amicitia, tam carnalis, quam spiritalis, sive desideret rem dilectionis, sive speret, sive fruatur presentia ipsius, ultimo torquet omnia ad id quod diligit, ut illi bene sit, non sibi; quantumvis inde se beatitudinem quoque suam consecuturum esse certat. Est enim duplex omnis dilectionis finis, qui videlet appetitur, & finis cui appetitur. Inter quos ille ordo est, ut finis qui, cedat in utilitatem finis cui, & hic illius alterius quodammodo sit ultius finis. Nam idcirco aliquid appetimus, ut tandem alicui tanquam prius & radicalius amato cedat. Vnde Augustinus de amoribus hominum vulgaribus loquens: *Amores ennes & dilectiones prius sunt in hominibus de se, & sic de aliis etiam quam diligunt. Si diligis aurum, prout te diligis, & sic aurum: quia si mortuus fueris, nullus eris qui aurum possidet.* Ergo dilectio uniusque a se incepit. Ipse igitur homo cum aurum diligit, est hinc cui ultimo diligit, quantumvis perfectè avarus fuerit, & aurum ut finem ultimum qui diligere videatur. Ex quo etiam sit, ut finis cui amore amicitia diligatur, finis qui amore concupiscentia. Id enim cui cedit res quæ diliguntur, propter se diliguntur; alterum vero amato propter se dilecto concupiscitur. Illa igitur est vera distinctio inter amorem cupiditatis seu concupiscentia, & amorem benevolentiae seu sinceræ charitatis, quod amor concupiscentia quidquid appetierit, id ultimo appetat propter se, tanquam finem cui ultimo totum cedat: amor benevolentiae seu charitatis, quidquid appetierit, aut speraverit, aut adeptus fuerit, id totum quasi oblitus sui in hoc ipsum velut finem cui retorquet, quem illa benevolentia charitate dixerit.

*Lib. 3. de doct. attendit Augustinus quando tradidit, nos ipsos nos diligere debere & proximos propter Deum, Deum vero propter ipsum Deum. Nam cum Deus ab homine diligendus dicitur, significatur esse fruendum Deo. Nam ad fruitionem amore tenditur. Cum vero additur propter Deum, significatur hoc ipsum quod & Deum & nos & proximum diligimus, non ad nos ipsos esse retorquendum, sed in ipsum Deum ut finem cui, hoc est, in cuius honorem & gloriam nos & amor, & fructus nostra cedere debet. Sic enim diligens & se ipsum propter Deum, & proximum tanquam se ipsum, totam dilectionem sui & illius refere in illius dilectionem Dei, que nullum a se rursum duci extra patitur, causa derivatione manuatur. Cum ergo Deo adepto beati sumus, fruimur quando Deo, sed ramen ita fruimur, ut & nos & fruitionem nostram in ipsum Deum, tanquam in finem cui omnia serviant, referamus. Diligimus enim eum atque ejus adepitione gaudeamus, quod nobis bonum &*

**A** optimum est, non tamen ut ultimo nobis beatus, prout in concupiscentia amore semper fit, sed ut ei, tanquam supremæ veritati, regulæ restricti omnium, Deo ac Domino nostro, cujus totum est quicquid sumus, nos & omnia nostra perfectè subiectamus, atque ipsi nos isto amore & fruitione velut holocaustum immolemus. Cujus rei clarissimum vestigium in amore proximi cernitur, quem tanquam nos ipsos diligere jubemus. Nam & illi sicut nobis Deum & fruitionem ejus appetimus ac speramus, sed ita tamen ut proximum Deo velut fidum mancipium Domino velimus esse subjectum, non Deum quasi retorquendo ad nos, sed nos in Deum efferrando, ut illa nostra fruitione quasi perfectissima participatione Dei Deus ipse quasi induitus tota creatura sua rationali, tanquam veste ac membris suis in illa operetur, per illam resplendeat, ex illa glorificetur & laudetur, & ita plenissime concta subiecta regat, ut sit Deus omnia in omnibus. Itaque si dicere licet, in ista sublimi dilectione charitatis & fruitione Dei, potius nos ipsos concupiscentia amore diligimus, quam Deum. Non enim Deum ad nos, ut finem cui, sed è diverso nos ad Deum referimus, eo ipso quo Deo ut ultimo fine tam quo quam cui, ut rectore & regulâ supremâ, ut summâ veritate frui volumus, cui jure dominatus in omnes & omnem servitus competit: & illi nos ipsos sua fruitione perfectos, perficiendosque subiectamus, ut ille regnet in omnibus, ut Ecclesia sua tanquam sponsa sua sponsus ornetur, & ipsa ejus glorificatione celebretur. Tonus igitur ab ijs amoris ordo pervertitur qui putant Christianos hoc ipso quo desiderant contemplari Deum, & re ipsa quoque contemplando fruuntur Deo, in concupiscentia amorem cadere, quasi per hoc Deus ad nos, & non potius nos ad Deum charitatis sinceritate referamur. Charitas enim semper est charitas, sive desidereret presentiam dilectionis sui, sive reddendam sibi ardenter & fideliter speret, sive presente perfruatur. Concupiscentia vero respectu Dei amor vitiosus est: nam ille semper quicquid concupiscit, sive utendum, sive fruendum, hoc ultimo ad ipsum amantem refert. Ex quo sit, ut si sic etiam Deo fruimus aut speramus, revera nos ipsos non Deum diligamus. Illud enim propriè amatur cui ultimo totum cedit. Quæ causa est, cur tam follicite semper commendet Augustinus, ut Deus diligatur gratis, ipso purissimæ bonitatis ejus intuitu, nullo promanantis inde in nos commodi, aut mercedis, aut voluptatis consideratione atque retorsione. Sinceritas enim charitatis, id est, divini amoris adulteratur, hoc ipso quo extra amatum oculus figitur. Cujus hallucinationis causa ex eo nascitur, quod non advertunt, quam Deum in æterna felicitate perfruendum seu desideramus, seu concupiscimus, seu speramus, amorem istum & desiderium & spem elici propter Deum ipsum, tanquam genuina charitatis eos producentis affectus, quem ut gratis

gratis amamus, ita gratis desideramus, & gratis A concopiscimus, & speramus, ut gratis ipso propter ipsum præsente gaudemus, cuius absens-  
tia ex amoris languore tristabamur. Nam ipsi Deo non nobis tam, animus quam omnes  
affactus ejus, & amor ejus, & spes, & contem-  
platio, & fructus ex ista charitate ultimè re-  
funditur, reddendo nos-ipsos illà perfectè  
nostrì reformatione non nobis, sed Deo,  
cui nos ab ejus recedendo veritate, & volun-  
tate, & potestate subtraximus. Vnde Augus-  
tinus: *Magi mihi me debeo hominibus ceteris,*  
*quamvis Deo magis quam mini.* Fini quippe ultimi-  
mo qui cardo rei est, repugnat, ut ulterius  
quòd quam referatur, nec alio, nisi amandi per-  
veritate referri potest.

Hinc jam perspicue constare arbitror, non  
mediocriter eos falli qui spem Christianam  
tanquam pere depriment, ut eam subtrahant chari-  
tati, quasi ille qui diligit charitatem, hoc ipso B  
quo deliderat & sperat præsentiam dilecti sui,  
ab unico & vero objecto suo in se-ipsum resi-  
liret, & quodam sinceritatis adulterio, pu-  
ritatem divine & gratuitam charitatem, in con-  
cupiscentia amorem aut in mercenaria cu-  
piditatem feciditatem viceret. Absit ista puer-  
ilis imaginatio. Charitas desiderat aut cu-  
pit dissipli & esse cum Christo; charitas gau-  
det & gaudebit in Domino semper, quod  
sit cum Christo. Charitas dolet, quod non  
sit cum Christo, charitas sperat eile cum  
Christo. Et omnino, ut Augustinus ait, provi-  
rietate rerum quo appetuntur atque fuguntur, sicut  
allicitur vel offenditur voluntas hominis, ita in his  
vel illis affectus mutatur & vertitur. Est enim  
quilibet amor cardo affectuum omnium, quos  
Philosophi in voluntate statuerunt. Vique  
ad eo, ut ubi amor fuerit, necesse sit prout  
rerum varietas voluntatem offendit aut mul-  
titat, animum in omnes voluntatis affectus, C  
desiderij, gaudij, odij, fugæ, tristitia, spei,

A desperationis, iræ, audacia, profisiere. Quo-  
fit ut si amor iste charitas fuerit, omnes isti  
voluntatis motus è charitate prodeant, om-  
nes boni sint atque laudabiles, omnes puri  
atque gratuiti, non minus proles atque ipsa  
mater unde nascuntur. Itaque Augustinus  
de quatuor istis affectibus celeberrimus, sub  
quibus Philosophi veluti ducibus alios om-  
nes complecti solent: *Cives, ait, sancta Civi-*  
*tatis Dei, in huic vita peregrinatione secundum*  
*deum viventes, metuant, cupiuntque, dolent, gau-*  
*dentque. Et quia rectus est amor eorum, istas omnes*  
*affectiones rectas habent. Rectus enim amor*  
Augustino in isto loco non est nisi charitas.  
Nam in sancto Paulo velut Archetypo gra-  
tuiti amoris, singulorum affectuum exempla  
demonstrans, *Non solum, inquit, propter semet-*  
*ipsos his moventur affectibus, verum etiam propter*  
*eos quo liberari CUPIVNT, & DOLENT*  
*si pereant, & GAVDENT si liberantur. Nam*  
addit, libentissime spectam Paulum boni viri  
gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus;  
foris habentem pugnas, intus timores, cupien-  
tem dissolvi & esse cum Christo; desiderantem  
videre Romanos, emulantem Corinthios, &  
ipsa amulatione metuentem ne seducantur,  
magnam tristitiam & continuum dolorem cordis  
de Israëlis habentem. *Quis vero nosciat*  
quam fervido desiderio alijs quos charitate  
diligebat, emendationem speraverit & salu-  
tem, qui etiam optabat anathema esse à  
Christo pro fratribus suis, vel hujusmodi  
ecclasticis imperiis, non de amore concupis-  
centiae, sed charitatis protectos esse? Nam  
ne quis existimat hujusmodi affectus ex alio  
amore quam verâ charitate promanasse, sta-  
tim ibidem occurrit Augustinus ac dicit: *Hi*  
*motus, hi affectus de amore boni, & de sancta chari-*  
*tate venientes, si virtus vocanda sunt, finamus*  
*ut ex qua vera virtus sunt, virtutes vocentur.*

*Lib. 14. de  
civit. c. 9.*

Ibid.

## CAPVT DECIMVM.

Charitati gratis diligenti Deum non repugnat respectus  
mercedis aut retributionis.

Q VEMADMODVM vero non satis na-  
turam charitatis attenderunt qui  
spem non putaverunt esse motum  
ejus, ita non minus hallucinati sunt,  
qui mercedis seu retributionis in uitum ab  
ejus puritate removerunt. Nam sicut ater-  
na vita spem, seu beatitudinis expectatio-  
nem, ita mercedis aut præmij appetitum amo-  
ri concupiscentiae proprium esse credidere. Sed  
in utroque non dissimiliter lapli sunt. Non  
enim solus amor concupiscentiae, sed & amor  
charitatis quam maxime præmium respicit,  
quod fortasse nec Scholastici negaturi sunt, &  
attendere velint, quid sit præmium ejus. Cum  
enim charitatis proprium sit & unica voluntas

A diligere Deum, non quia hoc sibi suave, vel  
utile, vel gloriosum est, vel alia quacunque  
consideratione redundant in se, sed quia ita est  
ordo creature sub creatore, qui sua super ex-  
cellenti bonitate & veritate dignus est, ut pro-  
pter semet ipsum super omnia ardenter illam  
diligatur, ita quoque unicum præmium est, veri-  
tatem & bonitatem Dei facie ad faciem con-  
templando ardenter amare & laudare Deum.  
Nec istud quia utile & beatificum est dilig-  
entis, sed quia aeternæ veritati congruum,  
dilectio debitum, atque in seipso dignum &  
justum est. Amoris enim inchoati quo in hac  
vita tecperimus, amor consumatus, quo in fu-  
tura flagrabimus, unica merces est. Horum  
uterque

uterque summè gratuitus est, quia est amor Dei propter Deum; coque magis gratuitus, quo magis imperfectus amor, amore perfecto, veluti præmio, perfici & remunerari cupit.

*Serm. 16. de  
verb. Ap. 1.  
cap. 7.*

*In Epist. ad liberos, id est, filios novi Testamenti, opera bona facere decet sine charitate, qua eterna sperat hinc præmia & ex fide exspectat. Et in Psalmum centesimum trigeminum-quartum divinissi-*

*mè: In eum, in laboribus, in vulneribus constituti (Sancti) laudaverunt Deum. Non eis displacuit nec torquens. Hoc est, GRATIAS AMARE, non quasi proposita acceptio mercedis, quia ipse MERCES TUA SUMMA DEVS IPSE ERIT QVEM GRATIAS DILIGIS. ET SIC AMARE DESES UT IPSVM PRO MERcede DESIDERARE NON DESINAS QVI SOLVS TE SAVEST, sic Philippi desiderabat eum dicere, Gloriende nobis Patrem & suffici nobis. Ecce quid sit gratis diligere, ipsum indelinenter merecedem exspectare, minirum in clara contemplatione ferventissima, purissima, sincerissima gratiæ amoris charitate diligendum. Ista merces eo purius exspectatur speraturque, quo fortius. Quod si charitas ita etiam corporis sui reformationem & immortalitatem recipit, non alio sine respicit, nisi ut mens à dirissimis concupiscentiarum stimulis & corruptionis miliarijs animam aggravantibus liberata, nulla concupiscentialis amoris exortatio aut resistencia interpellante, à contemplationis divina claritate & ardore revoetur. Iea quicquid mercedis exspectat charitas gratis exspectat, quia propter istud solum exspectat quod solum pura & gravita charitatis est præmium. Vnde in Psalmum septuaginta-*

*In Psal. 72. gesimum secundum ad illa verba: Pari mea Deus in facula præclare dicit: Factum est cor eum, gratis iam amat Deum. Non ab illo peccat aliud præmium. Qui aliud præmium petat a Deo, & propterea servire vult Deo, carius facit quod vult accipere, quam ipsius a quo vult accipere. Quid ergo? Nullum præmium Dei? NULLVM PRÆTER IPSVM. PRÆMIUM DEI, IPSE DEVS EST. HOC AMAT, HOC DILIGIT: SI ALIVD DILEXERIT NON ERIT CASTVS AMOR. RECEDIS AB IGNE IMMORTALI, FRIGESCIS, CORRUMPERIS. Extor est enim non mediocre, opinari quod falsus propria & vita Dei, totu[m]q[ue] felicitatis nostræ complexus non possit sinceræ charitate diligi. Cum potius contrario, non debeat a Christiano alio amore diligi, nec in universis Augustini operibus Scripturæ sacris ullum vestigium sit, quod alio sit amore quam vera charitatæ appetenda. Quasi vero aliter Christianus nullus sit le diligere, nisi diligendo Deum propter Deum. Hoc enim faciendo quam maxime seipsum diligit, nec vere diligit si aliter diligit. Nam sui ipsius profundissime obliviscendo, altissime se diligit? Bonum enim nostrum nullum est aliud quam illi inhaerere. Itaque ne-*

*bono se se diligere nosset, constitutus est etiam, quo referret omnia ut beatus esset. Non enim qui se diligat vult aliud esse quam beatus. Hic autem suus est adhuc Deo. Et in Tractatibus in Ioannem: Nescio quæ inexplicabilis modo quisquis seipsum non Deum amat, non se amat. Et quisquis Deum non se ipsum amat, ipse se amat. Qui enim non potest vivere de se, moritur utique amando se. Non ergo se amat qui ne virat se amat. Cum vero ille diligatur, de quo vivitur non se diligendo magis diligit, qui proprietas non se diligit, ut cum diligit de quo vivit. Nec enim & corpus si diligere quipiam posset unquam perfectius se diligenter, quam si sui oblitum, arctissima sibi dilectione altingeret animam que ipsi vitam & motum præbet.*

*Nam si recte ponderare voluerimus, quisquis delabitur ab illa charitatis puritate, ut amore concupiscentiae incipiat velle & concupiscere sibi Deum, totum dilectionis ordinem,*

*quem natura docet & lex eterna precipit, diligendi perversitate perturbat. Nam & Deum ad se ipsum refert, & se ipso fruatur, quorum utrumque eterna & indispensabilis lege proscripsum est. Quicquid enim nobis in nobis habendo concupiscentius, hoc ultimò refertur ad nos, quos prius diligimus, & quibus tanquam cardine diligenciam fruimur. Vnde Augustinus: Si diligis aurum, prius te diligis & sic aurum. Dico & ego, si diligis ita Deum, tibi concupiscentendo Deum, prius te diligis, & sic Deum. Frueris ergo te, quia te ipsum propter te ipsum diligis, Deum vero non nisi propter te. Si enim vel te vel Deum propter Deum, jam egredimur hypothesis notas, quia non concupiscentia, sed charitatis amor fuerit. Perversa est igitur illa cupiditas Dei; quia perversum est Deum ad nos ipsos amore referendo, nobis ipsis frui. Vnde eleganter apostolusque S. Augustinus: Sed nec se ipso quisquam fruatur, si licet ad quidem advertas, quia nec se ipsum debet, propter se. Ipsius diligere, sed propter illum quo fruendum est.*

*Tunc quippe est optimus homo, cum tota sua vita pergit in incommutabilem vitam, & toto affectu inhaeret illi. Si autem se propter se diligat non se refert ad Deum, sed ad e- ipsum conversus non ad incommutabilem aliquid convertetur. Et propterea iam cum desideria aliquo se penitus quicquid melius est cum totus haret atque confringatur incommutabili bono, quam cum inde vel ad se ipsum relaxatur. Sui ipsis igitur vera dilectione constituta, pergit Augustinus ad dilectionem proximi: Si ergo te ipsum non propter te debes diligere, sed propter illum ubi dilectus es ea relapsus sis est, non succedat alius homo, si etiam ipsum propter Deum diligis. Hac enim regula divinitus constituta est: Diliges proximum sicut te ipsum: Deum vero ex toto corde &c.*

*Quapropter si quis forte non sat adhuc liquidum caput, quomodo nobis & beatitudinem nostram seu beatificum nostrum bonum non amore concupiscentia, sed vera charitate appetamus, intucatur ille quid sit illud quod vera charitas proximo & proceret & optet, & sperret. Videbit enim & eternam in contemplando amandumque Deo felicitatem, & corporis immor-*

*Ebb. 10. de  
Civit. c. 4.*

immortalitatem, sine qua illa perfecta esse non potest, charitate proximis desiderari, charitate procurari. Si enim clavient cibos, potiusque huius, ac nudo vestis ex charitate appetitur, fidum satagimus ut ab errore & iniquitate conversus credat Deo, credendoque diligit, & ex fide per dilectionem operante operetur, non nisi sincerae charitatis in veris Christianis est virtus; quis dubitare finitur, quin ei vita eternam, hoc est, summam Dei cum ejus contemplatione charitatem, eadem puritate charitatis appetamus? Nec enim nos spectamus, si viri boni simus, ut inde ad nos utilitas nulla redeat, sed ut ipse velut fidum principium subiciatur Deo. Quod si proximo eternam salutem anime & corporis ex vera charitate cupimus, profecto & nobis; nam & nos ipsi maximè proximi sumus nobis; nec proximum supra nos, sed sicut nos ipsos diligere jussi sumus. Vnde de virtusque salute ex charitatis dilectione appetenda S. Augustinus: Nec misericordia se aequaliter facit, quando aliquis boni de dilectione speramus. Vnde quid ibi appetit nisi salutem suam, an laudem dominum venturam. Ita ergo: Germana dilectio est in nobis, non sita, sed sincera salutem eternam querens, in ultimam emolumendum expectans nisi salutem ipsius. Et sicut ergo, & spes, & charitas ex charitate nobis appetitur, ex charitate proximo, ex qua eadem charitate desideratur utrisque, & merces epius. Sed illa merces non est alia nisi ipse Deus luminissima & ardentissima charitate in gloria eternitate diligendus. Nam ut charitas charitatis meritum est, parva majoris; ita charitatis charitas merces est, magna minoris, nullo derimento, sed magno incremento gratuita servitutis. Nec enim dilectio gratuita esse debet, si ea mercede Deum diligit, ut in eternum gratuito ducatur. Ita mirabiliter modo fit, ut sic nobis utilitas nostra contemptus in diligendo gratis Deo utilissimus. Quo respexit S. Augustinus quando dixit: Nec ita senserunt quod diximus nos dili (Deo) ad utilitatem nostram, sed, mique servire, tanquam aliud aliud ab ipso exspectamus, quam cum ipsi qui summa utili. & Iesus nostra. Sic enim cum gratia secundum illam vocem d'ligimus: Mibi autem adhaere Dei bonum.

Ex quibus etiam latit intelligitur, quid sit Christianus operari propter retributionem: quem operandi modum multi tamquam non satis perspectum perfectis abiciendum putant. Amoris enim Dei ex quo cuncta iustitia operatio proficiendi debet, nulla est digna retributione nisi ipse Deus. Ex quo sit ut propter retributionem seu mercedem operari, non sit oculus a Deo ad se reflectere, & vel aliquid extra Deum, quod vaide vitiosum est, vel etiam ipsum Deum mercedem tanquam sibi utilem expicere, ut amor eius & opus amoris ultimo tandem ad nos ipsos terminetur. Absit, ut ita Christianus propter retributionem operetur; sed hoc est propter retributionem operari, ut operis boni quod propter iustitiam, hoc est, Deum gratis dilectum operari, Deus ipse magis adhuc gratuito diligendus in eternitate, sit merces. Amor

A enim amoris retributio erit. Qued non est imperfecte, sed perfectissime servire Deo, & omnibus Christianis omnibus viribus commendandum. Tota quippe vita Christiana perturbatur, dum iste amor concupiscentie, quo quis se ipsum non Deum amat, in charitatis locum quodammodo subtilitetur. Nam torus Christiani hominis cursus à prima divinitate inspiratione usq; ad extremum vite spiritum, non nisi amoris, hoc est, charitatis est cursus, ex qua & vivere & mori velle debet. Hoc enim velle debet Christianus, propter quod Christus in hunc mundum venit: quoniam propterea venit, ut Deum amore concupiscentiae, hoc est, sub nomine Dei nos ipsos diligemus, sed ut qui Deo mortui eramus, ex unitate Dei charitate viveremus: *Iesus*, inquit, non opus erat ut veniret, nisi propter charitatem. *Fons est quem voluit Dominus incipere, ne deficiamus in via;* & abundantiam cum bibemus cum ad patrum veneremus. Quod si non opus erat ut veniret Iesus nisi propter charitatem, profecto non venit ut eum concupiscentiae avore conceperemus. Talis enim amor Dei ex amore servitatis, qui omnibus naturaliter initus est, per se ipsum fluere potest. Quisquis enim se beatum esse cupit (quod quilibet cupit) hoc ipso necesse est cupiat, quicquid id sit, quo se beatum futurum patet; sed non illo amore impavidissimo, quo sibi quodammodo oblitus extra se gratis feratur, in Deum, sed illo turbido qui in se ipso manens, Deum amando seratur in se. Ex quo amore nascitur ut etiam penas timeat, sed sicut ex illo timore nunquam aliquis iustitiam Dei operabitur, quae fieri non potest timore penae, sed amore iustitiae, ut lexcenties Augustinus docet; ita etiam ex illo concupiscentiae amore, nunquam iustitia diligitur, sed homo manebit in se, quicquid tandem id fuerit quod propter se ipsum diligere videatur.

Quapropter ut tandem aliquando finiam, & ad suscepit de virtutibus moralibus ac Theologis institutum redam, quemadmodum Christianorum prudenter, temperantia, fortitudo, & iustitia, non ex alio amore prudenter eligunt bonum, & libidine temperant, & adversi tolerant, & sua cuique attribuunt quam gravitudo amore Dei, qui quo est vehementior & ferventior eo solerius prospicit, & integrius temperat, & robustius perficit, & equius tribuit; ita quoque fides Theologica non alio amore revelanti Deo plium praebet affectionem, nec spes alio Dei contemplationem exspectat & sperat, nisi illo genuina charitatis, cuius quedam quasi scientia perfectum illum ignem qui super omnia Deum diligit, antecedat. Quam Augustini doctrinam Apollonis sati peripicte, vel potius Apolloni Augustinus exprellit, quia ad Corinthios continetur. *Charitas patiens est, benigna est, charitas non ambatur, non agita perpera, non inflatur, non est ambitiosa, non querit que suauit, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem, congaudet ante veritatem, omnia suffert, omnia credit, omnia sperci, omnia susinet.*

*Quibus*

Quibus verbis Apostolus docet charitatem Dei & proximi, hoc ipso quo animum penetravit, statim per se immediatè in omnium istarum virtutum actus erumpere, sicut hoc ex Augustino superioris declaravimus. Quod si quid adjutorij sive facilitatis adferat, passionis quarundam acquisita moderatio ( quemadmodum hoc fieri experientia certa probat )

<sup>a</sup> nec ab Augustino unquam negatum fuit, nec ista virtus ullo pacto vocari potest. Vnde multis in locis commendare solet, us saltē ex timore bona faciamus, quatenus illo exterorum operum rudimento male conseruandis, bona succedat, atque ita ex timore ad charitatem atque opera *verē bona transfiguratur*.

## C A P V T X I.

Quid sit opus fieri **SIC VT OPORTE**, juxta sancti Augustini, Concilij Arausicanī, ac Tridentini phrasin.

**G**RATIA M̄ Christi medicinalem esse propriè inspirationem charitatis, cum reliquias videlicet affectibus ex ea naturaliter proficiuntibus, desiderio, gaudio, odio, lingua, tristitia, spe, audacia & ceteris, idque respectu quorumlibet actuum, ex quaenamque virtute prodeant, & quo pacto stud verum sit, & intelligi debeat, multis demonstravimus. Dubitatio vero consequenter laborior posset, quid sit opus aliquod bonum fieri **SIC VT OPORTE**, prout Augustinus, & ex ipso Concilio Ecclesie quibusdam in locis locuta sunt: ut quando Tridentinum dicit: *Bēnīnē credere sperare diligere aut paniere* Cone. Trid. foſſ. 6. can. 3. *non posse SIC VT OPORTE sine prævenienti Spiritu sancti inspiratione atque eis adiutorio.* Et quando Arausicanum definit: *ut credamus, regimur, desideremus, petamus &c. vel hec omnia* **SIC VT OPORTE agere valeamus per infusionem & inspirationem spiritus sancti fieri.** Itemque sic B attenuatum esse liberum arbitrium per peccatum primi hominis, ut nullus postea aut diligere Deum **SIC VT OPORTE**, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est possum, nisi gratia eum & misericordia divina præveniat. Dum igitur tam studiosè adiiciunt istam limitationem, videatur certum quendam operandi modum designare velle ad quem opus gratia sit; & alium quo absque gratia per nature vires opus bonum exerceri possit.

Ista itaque limitatione magnas lites apud Scholasticos & opinionem diversitatem peperit, quid per ipsum operandi modum etiam Augustinus intellexerit, qui sic subinde quoque locutus est. Hoc enim si confiterit, constabit ejus quid sibi Concilium Arausicanum ac Tridentinum veliat. Expresserunt enim verbottenus doctrinam ejus. Nam Canones Arausicanī non aliud pierique sunt, quam sententiae ex Augustini libris excerpta. Quidam igitur existimat verbis istis restringi bonos actus, ad eos qui participant aliquo modo bonitatem supernaturalem. Sed quid mirum, si ad actum supernaturalem seu supernaturaliter operandum sit opus gratia? Hoc enim neque Pelagius negaret, aut negavit unquam, aut negari potest. Nam hoc ipso quo super-

naturale dicitur, vires naturæ superat, & à supernaturali principio effici debet. Quare hujusmodi interpretatio talibus verbis concepta ridicula videtur esse, nec idonea ut aliquid certi de ipsis operibus & isto operandi modo hauriri possit. Itaque propriū accedentes alii significari volunt, opus esse gratia ad opera bona quae sunt *meritoria vita eterna*, sive de condigno, ut quidam statuunt, sive generaliter etiam de congruo; quale est meritum impetratorum, dummodo verē sit meritorum alius doni supernaturalis. Nam opera moraliter bona, quæ natura viribus absque gratia fieri possunt, nullius auxiliū aut doni supernaturalis meritoria sunt, sed tantummodo quorundam donorum naturalium. Ita & illi videntur gratiam requiri, non tam ad operis naturam, ut bona sit, sed ad modum quendam, ut supernaturale sit. Nam hoc ipso quo statuunt opera quædam naturaliter & moraliter bona, quæ nihil gratie promereri possunt, indicant hoc provenire ex eo quod non sit supernaturale; quæ supernaturalitas adduceret illam rationem meriti & non bonitatis operis. Alii dicunt, per istud **SIC VT OPORTE**, significari opera pietatis atque religionis seu *instītūtū*, ad quæ sepius se restringit Augustinus: ut significetur opus esse gratia ad illa opera quibus vera & religiosa pietate colitur Deus, & quibus homo sit justus coram Deo. Nam talia opera supponunt fidem atque dilectionem Dei. Omnes auctores isti aliquid veri dicunt, sed radicem veritatis non videntur assecuti. Verum est enim, gratiam Christi necessariam esse ad opera supernaturalia, & ad meritoria etiam de congruo, & ad opera pietatis & religionis & justitiae; sed per illa non explicatur, cur ipsismodi opera sint, **SIC VT OPORTE**, & non alia quæ fuerint omni ex parte bona. Itaque hoc folium videntur spectasse auctores isti, ut e modo limitationem istam, **SIC VT OPORTE**, exponerent, quatenus relinquetur locus operibus naturaliter bonis, sive moralibus, sive etiam fidei, spei, ac dilectionis Dei; quæ prioribus ipsis supernaturalibus tam affinia & vicina sunt ipsorum iudicio, ut vix alio indicio quam

quam quod principio operandi differant, discerni queant. Quia philosophandi methodo duplex homo in eodem homine constituitur, unus naturalis, alter supernaturalis; quorum ille credit, speret, diligat, velit, atque operetur bona naturaliter & moraliter, ille supernaturaliter. Ille proinde non indigat gratia auxilio, quia talia bona opera non superant naturae vires, ille indigat. Et quamvis in Augustino, Fulgentio, Prospero, vel Concilij Ecclesiae nullum tabu Philosophie vestigium sit, ad hoc tamen Conciliorum & Patrum verba torquere volant, ut sub illa limitatione, **SICVT OPORTET**, huiusmodi operum distinctio ab ipsis inventa facile delinuerit.

Dico igitur, in sancti Augustini doctrina fieri opus aliquod bonum **SICVT OPORTET**, non est aliud quam agi sicut agendum est, ut opus sit vere rectum & bonum. Hoc ipsum autem non est aliud quam opus agi, non ex timore peccati, non ex aliqua terrena vel reproba cupiditate seu intentione carnali, sed ex dilectione justitiae; ita videlicet, ut in agendo ipsa justitia legis diligatur, prout ita dilectionem justitiae ex iplus verbis explicavimus. Nam talis justitiae dilectio, nulla est alia, nisi qua gratia diligitor Deus, qui non infat idoli in corde collocandus & amandus est, sed tanquam ipsa justitia & aequitas & veritas & sapientia. Hunc esse verum & genuinum verborum nostrorum sensum, tam aperius est, ut nemo qui veritatem in auctoribus, non contentio nem querit: id, meo iudicio, diffici posse. Nam in primis in Enchiridio ad Laurentium ita evidenter hoc tradit, ut nullum dubitandi solam cunquam relinquit: *Omnis itaque precepti suoi est caritatis, id est, ad charitatem referunt omnia praecepta.* Quod vero ha si vel **TIMORE PENA**, vel **ALIOVA INTENTIONE CARNALI**, ut non referatur ad illam charitatem, quam diffundit Spiritus sanctus in cordis nostris modum sit. **QUEMADMODUM FIERI OPORTET**, quamvis fieri videatur. Ecce, quidquid si timore peccati, vel aliqua intentione carnali ita ut non referatur ad illam caritatem, hoc est, ut non referatur ad Deum, sive non fiat ex dilectione Dei, nondum fieri quemadmodum oportet fieri; perpicue significans, tunc fieri sicut oportet, quando sit ex illa charitate Dei, que sancto Augustino est *Caritas iustitiae*, prout illis ipsis verbis eam nonnumquam vocat. Et sane quid amplius ad opus bonum, quod nulla extra secessus adjacentem circumstantia vivitur, postulaveris, nisi ut fiat ex vera charitate Dei? Sic ergo fieri est fieri quemadmodum oportet fieri. Nam ex illo loco ista phrasis & Conclusio desumpta fuit. Itaque hinc sensum suum alii multis loquendi modis idem omnino significantibus, Augustinus expressit. Quandoq. enim hoc equipollenti phrasim exprimit, per recte fieri. Nam in eodem ipso loco, cum ea dixisset non fieri quemadmodum oportet, quae sunt ex intentione carnali, non referendo ad charitatem, sic statim

**A** è contrario explicat quemadmodum oportet, quae recte sunt: *Quicunque ergo mandat Deus ex quibus unum est; Non mechaberis: & quicunque non habentur, sed fratitiali consilio monentur, ex quibus unum est; Bonum est homini mulierem non tangere;*

*Ibidem.*

**Tunc RECTE FIT VNT, CVM REPERVNTR AD DILIGENDVM DEVVM ET PROXIMVM PROPTER DEVVM.** Quasi diceret tunc sunt quemadmodum oportet fieri: nam quid est aliud recte fieri, nisi quemadmodum oportet fieri? Et hoc ipsum explicat per fieri ex charitate Dei & proximi propter Deum: quod sane usitata sua phrasim dicere ponuisse, ex dilectione justitiae; nam ea semper eadem est

Augustino qua dilectio veri Dei: unde in libris coetaneis Julianum: *Hoc enim totum superare concupiscentiam & perfere molestiam*

**RECTE FIT**, quando si propter ipsum, id est,

quando gratia amat eum quodque, qualis amor nebigere non

potest nisi ex ipsis.

**Nonnunquam vero, sicut oportet fieri, circumloquitur per agere sicut agendum est.** Ut in libro de Correptione & gratia. Ad hoc eis ostenditur quid agere debeant, ut quando id **AGVT**, *or grati. c. 2.*

**SICVT AGENDVM EST, ID EST, CVM DILECTIONE ET DELECTATIONE IUSTITIA, frumentum, id est, gratiam, quam dedit Dominus, ut terra eorum daret fructum suum accepisse se gaudent.**

Quid enim est agere sicut agendum est, nisi agere sicut oportet agere? Et hoc ipsum differtis verbis exponit per agere cum in dilectione justitiae. Et ne quis achuc hetereret, verbis immediate sequentibus interpretatur clarius, per,

**EX CHARITATE FACERE.** Sic enim illustrat doctrinam à se traditam per oppositum eius

quod jam dixerat: *Quando autem non agunt sive*

*omnino non faciendo, sive NON EX CHARITATE C. grati. c. 2.*

*faciendo, erint ut quod nondum habent accipiunt.*

Aliquando hoc exprimit per **ex animo, & cum bona voluntate facere.** Ut in eodem libro paulo post, cum intelligent illi quibus cum scribit, agere sicut agendum est bonum non aliud est, quam agere ex charitate ac dilectione justitiae, respondent Augustino: *Ora ergo pro me ut hanc (charitatem) accipiam, & per hanc*

**EX ANIMO CVM BONA VOLUNTATE que praecepta faciam.** Quod etiam nonnunquam vocat, **EX CORDE, ID EST, EX VOLUNTATE**, videlicet bona facere,

que Augustino nulla est nisi charitatis. Non ergo *ex corde, id est, ex voluntate obedienter, nisi preparatur voluntas a Domino.* Quilquis enim vel timore obedit, vel cupiditate carnali, nullo modo ex corde obedit, quia non ipsam legis obedientiam, sed aliud proterius diligit.

Nonnunquam hoc explicat per, **BONVM BENE FACERE**, ut quando dicit in libro secondo ad Bonifacium: *Tunc bonum concupisci*

*incipit, quando dulcissime copert. Quando autem*

*timore pena, non amore insitum sit bonum, nondum*

**BENE FIT BONVM.** Ratio est illa quam statim dedi, nec sit in corde quod fieri videatur in opere, quando ualens homo non facere, si posset impune. Quid est enim **BENE FIET BONVM**,

nisi fieri sicut oportet? Quod enim sicut

oportet sit, hoc bene sit. Et hoc ipsum exponit per fieri non timore poena, sed amore justitia, & hoc ipsum fieri ex charitate. Nam ibidem dicit: *Quid est enim cupiditas boni, nisi charitas?*

*Subinde hoc circumloquitur per VERE BENE FIERI: ut quando dicit in Psalmum centesimum decimum octavum: Hoc est illa suavitatis (hoc est gratia) quam deus dat, ut terra nostra de fructum habat, ut BONVM VERE BENE, ID EST NON MALI CARNALIS FORMIDINE, SED BONI SPIRITALIS DELECTIONE FACIAMVS.* Nam quid est VERE BENE FACERE nisi quemadmodum oportet facere? Et hoc ipsum interpretatur facere non mali carnalis formidine, sed boni spiritualis delectatione, hoc est, delectatione justitia. Illa quippe justitia est bonus maxime suum, ipsa videat lex aeterna Dei seu ipse Deus, de qua verbis immediate precedentibus dixerat quod Deus legem suam in eisdem scriberet, ut eam casto timore ut filium diligenter & dilectione casti timet. Timor autem castus, & dilectio casta, est illa vera charitas, prout in Augustini scriptis ubique celebratur. Subinde phrasis illius vim denotat per facere opus bonum ea fine quo liberos decet. Ut quando in Commentario in Epistolam ad Galatas dicit:

*In Epist. ad Galatas. 17 opera legis pertinere quoque ad nostrum Testamentum, sed aeo fine quo liberos et FACERE DECET.* Nam quid aliud esse potest facere sicut operari, quam facere sicut liberos, non servos facere decet? Et hoc nihil omnino aliud esse, quam facere non timore poena, sicut servi Iub veteri Testamento legem faciebant, sed ambe iustitia, plenissime in eodem loco consequenter tradit. Nam exponens id quod dixerat eo fine quo liberos ea facere decet, adhuc: *Idest charitatis eterna sperantia hinc premia, & ex fide expectantia. Non sicut Iudei qui timore ista implore cogebantur, non illo casto permanezerunt in sacrum feculi, sed quo timore nisi presenti vita sua: & ideo quedam opera legis implebant, que in sacramenta sunt: illa vero que ad bonos mores pertinet, implere omnino non poterant. Non enim implore enim charitas. Et quod illa charitas non sit aliud nisi ista tam predicata dilectio iustitiae legis, continuo adjungit: Quia & hominem si propterea non occidat, ne & ipse occidatur, hoc est timore poena, non impetrare preceptum iustitiae: sed si ideo non occidat QVIA INIVSTVM EST ETIA SI id facere poset impune, non solum apud homines sed etiam apud Deum. Ecce quid sit facere preceptum aut opus sicut oportet. Nempe facere quia iustum est, vel non facere quia iniustum est.*

*Quandoque etiam quemadmodum oportet fieri circumloquendo, exponit per veraciter & suaviter fieri. Ut in libro de dono perseverantiae: Quia una (charitate) Deo VERACITER Dicitur, ET SUAVITER OBEDITVR. Nam quid aliud esse potest Deo suaviter & veraciter obedire, quam quemadmodum oportet obedire? Hilarem enim datorem diligit Deus, hilarietas enim ex suavitate nascitur. Nam illis duobus*

verbis brevissime denotat obedientiam illam fieri ex amore, & ex gratuito amore. Tunc enim Deus amari incipi, cum dulcescere coepit, & tunc gratis amatuer quando veraciter amatuer, iple videlicet & non aliud pro ipso.

*Subinde eandem limitationem (quemadmodum oportet fieri) nobis ingerit per veraciter, argue sinceriter fieri. Quomodo enim potest veraciter fieri atque sinceriter, nisi quemadmodum oportet fieri: NEQUE ID ET VERACITER ATQVE SIN-*

*CERITER (vitiorum videlicet superatio) NISI VERA DELECTIONE JUSTITIA.*

*Et quid istud vera delectatione justitia? Audi sequentia: Tunc itaque villa villa depetranda sunt, CVM DEI AMORE vincuntur, CVM DEI AMORE vincuntur, CVM DEI AMORE vincuntur.*

*Dei amore, seu vera delectatione justitia superatur, jam non superabuntur, sicut ipsem in Enchiridio dixit, quemadmodum oportet, sed quod iudicem ei dicere opponitur, timore penae vel aliqua intentione carni.*

*Vnde in libro quinti contra Iulianum, vult opus esse gratia ad vitiorum victoriam, VT NON ALIA RETROBA CUPIDITATE, sed Dei CHARITATE vincuntur,*

*quasi dicaret, ut quemadmodum oportet, vincuntur. Est enim impossibile, ut si vel*

*vitium vel luperatio, vel legis operumque bonorum operatio, non fiat vera delectatione justitia seu vero amore & charitate Dei, quin fiat secundum mundum vel timore poena, vel*

*aliqua reprobatione cupiditate vel intentione carni.* Vnde & Apostolus, ex quo primo videntur phrasis ista dimanasse, ista duo pro istud sumit, sicut oportet, & secundum Deum, quando dicit in Epistola ad Rotomanos: *Nam quid orenus sicvt oportet nescimus: sed ipse Spiritus postulat pro nobis genitissima menarribulum:*

*Et quo modo postulat? QVIA SECUNDVM DEVIM postulat pro sanctis. Ex Augustinus utriusque opponit, orare secundum mundum, hoc est, ex aliqua mundi intentione, que non potest esse nisi alia reprobatione cupiditas intentionis carnis: Non ergo sumus per nosipsum quid orenus est.*

*CVT OPORTET; sed ipse Spiritus interpellat, id est serm. action.*

*interpellare nos facit, que sunt SECUNDVM 1,25, DEVIM. QVOD NISI FACIAT NON ORA-*

*MUS NISI SECUNDVM ISTVM MUNDUM, ad expectandam concupiscentiam carnis, & concupiscentiam oculorum, & ambitionem scisci, que non*

*sunt a patre sed ex mundo sunt. Quis vero dubitat, quin id quod oratur ad explendam ex illis concupiscentiis tribus unam, quam non Deus sed diabolus in homine seminavit, hoc*

*ex alia intentione carni, seu reprobatione cupiditate posuitur? Nam secundum mundum postulare, est ex dilectione mundi postulare. Dileccio vero mundi qua quis in mundo requiecit, non potest cupiditas esse proba, sed*

*reproba. Vnde Augustinus, multo peiores videntur qui intus videntur & foris sunt: Amant enim mundum & ideo mali sunt.* Ex qui-

*bus omnibus satis perspicue colligitur, opus non. Deum bonum quemadmodum oportet fieri, nihil aliud*

aliud esse, quam opus ita fieri quemadmodum tam ex parte officij, quam finis debet fieri, ut sit opus bonum, sive non malum. Ad hoc autem necesse est, ut non solum officium quod agimus, bonum sit, sed etiam finis propter quem agimus. Ille autem finis non est aliud nisi iustitia seu verus Deus, vera charitate ex fide gratis diligendus. Vnde cum acerrimus inter Augustinum & Julianum conflictus intercederet, utrum infideles efficere possent aliquid opus vere bonum, totis viribus Augustinus hoc impossibile esse contendit, quia quantumvis officia quae faciunt bona ac laudabilia esse videantur, sola tamen absentia finis boni quem intendere debent, omnia ipso-

A rum opera peccata esse convincit. Ille autem finis, ut identidem inculcat Augustinus, non est aliud nisi Deus, vera dilectione ex fide dicit. *Vide libro 3. capitulo 14. latus, lap. 2.*

B Iam vero consequenter satis patet cur Concilium Arausicum & Tridentinum peculiariiter tradant gratiam atque inspirationem Dei necessariam, ut quis velit, desideret, credat, speret, penitentia, diligat Deum, atque operetur sicut oportet: possumus enim velle ac desiderare bonum, itemque credere, sperare, diligere, penitentia, operari, adeoque colere Deum non spiritualiter sicut oportet, sed carnaliter ut mox dicturi sumus.

## C A P U T X I I.

Ostenditur, Scholasticos Doctores multum hallucinari de  
operibus quae fiunt, vel non fiunt SIC.  
V T O P O R T E T.

**H**INC jam facile apparere potest, A quan*commentarium* sit, quod quidam Augustino imponere volunt, idcirco bonum aliquid opus non fieri sicut oportet, quia non est supernaturale, cum ē contrario; ideo supernaturale esse debat, ut si sicut oportet. Idcirco quippe opus gratia est naturam superante, quia impossibile est ut legitimus finis operis boni (hoc est, Deus atque iustitia, sine quibus nequidem motanter bonum esse potest) nisi vera dilectione attingatur, impossibile etiam ut ista dilectione, sive gratia adiutorio habeatur. Nam de ista conditione operis requisita, ut sit supernaturale, quasi aliqua essent non supernaturaliter bona, in universis Augustini aut veterum scriptis, nulla mentio est, sed à Scholasticis introductum, qua opinionibus eorum Augustini nomine introducendis vellentisque congruebat.